

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

Łódź, niedziela, 26 stycznia 1947 roku

Nr 25 (368)

AMNESTIA

dla tych, którzy chcą wyjść z podziemia i pracą swą służyć Polsce. — Doniosła zapowiedź przedstawicieli Rządu

W dniu wczorajszym odbyło się w Warszawie zebranie komitetów obywatelskich Bloku Demokratycznego z udziałem najwybitniejszych przedstawicieli wszystkich zablokowanych stronnictw politycznych.

Występował m. in. wicepremier Gomułka, który oświadczył: „Zwycięstwo odniesione w wyborach przez Blok Demokratyczny, da krajowi rząd, który zajmie się sprawą amnestii.”

Wyjaśniając bliżej kwestię amnestii, — wicepremier Gomułka zaznaczył, że jest ona już teraz rozważana przez Rząd i dotyczyć ma tych wszystkich, którzy chcieliby wyjść z podziemia i pracą swą służyć Polsce.

Zabierał również głos m. in. Cyrankiewicz, który powiedział m. in.:

Zaczynamy nowy okres. Dla wszystkich, którzy błędzi i którzy błędy swoje zrozumieją, otworzy się możliwość włączenia się w twórczą pracę, poprzez szeroką amnestię, która będzie dowodem siły naszej demokracji.

Będzie to — jak wiadomo — druga już amnestia w Odrodzonej Polsce. Da ona ostatnią możliwość uławnienia się i

Złodziejstwo w Anglii osiąga rekordowe rozmiary

Radio londyńskie donosi, iż w Wielkiej Brytanii wyczyny amatorów cudzej własności sięgają nieznanych nigdy w kraju rozmiarów. W ciągu ostatnich trzech tygodni posterunki policji londyńskiej otrzymały meldunki o kradzieżach, wynoszących łącznie 100 ton różnego rodzaju towarów i przedmiotów.

Terytorium Holandii

winno być zwiększone kosztem Niemiec

Holandia zgłosiła swoje roszczenia terytorialne względem Niemiec. Domaga się ona mianowicie terenu wielkości 1750 km kw. wzdłuż granicy holendersko-niemieckiej.

Churchill podżega

Bezskuteczne wysiłki starego man'aka

Rozgłoszenia moskiewska krytykuje idee Churchilla stworzenia Stanów Zjednoczonych Europy i założony przez b. premiera brytyjskiego komitet, twierdząc, że pod hasłem „Stanów Zjednoczonych Europy” kryje się dążenie do wskrzeszenia bloku zachodniego.

Konie dla Polski

Z portu amerykańskiego wypłynął okręt, wiozący 1500 koni i krów, przeznaczonych dla Polski w ramach dofinansowania U.N.R.R.A.

wzięcia udziału w normalnym życiu wspól z całym społeczeństwem tym wszystkim, którzy dotychczas kroczyli po fałszywej drodze.

Zapowiedź amnestii, uczyniona przez przedstawicieli Rządu, wywarła wszędzie wielkie wrażenie i przyjęta została z zadowoleniem i uznaniem.

Pokój i przyjaźń

między W. Brytanią a Związkiem Radzieckim. — Czy traktat anglo-sowiecki będzie przedłużony?

Koła polityczne i prasa żywo komentują ostatnią wymianę listów między generalisimusem Stalinem a min. Bevinem.

Dziennik „Times” z zadowoleniem wita oświadczenie generalisimusa Stalina, które jest zapowiedzią poprawy stosunków anglo-rosyjskich i dobrą prognozą dla przyszłych narad moskiewskich.

„Daily Worker” pisze, iż nadszedł czas dla realizacji zobowiązań obu państw, powziętych w sprawie odbudowy powojennej Europy.

Korespondent dyplomatyczny agencji Reutera podaje następujący komentarz na temat wymiany listów między ministrem spraw zagranicznych Bevinem a generalisimusem Stalinem:

„W kołach zazwyczaj dobrze poinformowanych oczekują, że brytyjski minister spraw zagranicznych Ernest Bevin przyjmie sugestie generalisimusa Stalina,

że przedłużenie ważności paktu anglo-radzieckiego z lat 20 do 50 mogło być już zaaprobowane w Moskwie, gdyby usunięto zastrzeżenia, które osłabiają ten traktat.

Pierwszym posunięciem ma być prawdopodobnie przestudiowanie charakteru zastrzeżeń, o których wspomina rząd radziecki.

TASS donosi, że generalisimus Stalin nie zgodził się na proponowaną mu przez marsz. Montgomery wymianę uczniów i oficerów szkół wojennych między obu państwami. Stalin uznał, że wymiana taka jest pożądana, ale w tej chwili nie na czasie, ponieważ tego rodzaju ujednolicenie szkolnictwa wojskowego mogło być w chwili obecnej zrozumiane przez inne narody jako przygotowania do nowej wojny, czego generalisimus pragnie uniknąć.

Pomoc O.N.Z. dla Polski

będzie kontynuowana po likwidacji U.N.R.R.A. — Mamy skromniejsze wymagania, niż inni

W Nowym Jorku ogłoszony został raport komitetu ekspertów ONZ, którego zadaniem było ustalenie rozmiarów pomocy, jaką należy udzielić po likwidacji

UNRRA państwu zniszczonemu przez wojnę.

W raporcie ustalono, że potrzeby Polski w roku bieżącym określić należy sumą

450 mil. dolarów. Po odjęciu części, którą Polska będzie mogła sama pokryć, deficyt żywnościowy w wypadku naszego Państwa wyniesie 139 i pół mil. dolarów.

Warto zaznaczyć, że Polska jest jedynym badanym przez komitet krajem, który określił swój deficyt na niższej, niż oszacował go komitet ekspertów. Komitet podniósł mianowicie szacunek Polski ze 120 milionów dolarów na 139 milionów.

Inne kraje wystąpiły z żądaniem, które uległy w komitecie znacznej redukcji.

Realizacja tej pomocy przeniosła się teraz na płaszczyznę polityczną, przy czym klucz do sytuacji znajduje się zarówno w kongresie USA, jak i w departamencie stanu. Od kongresu zależy, ile Stany Zjednoczone uchwalą na pomoc, od departamentu stanu — jak ta pomoc zostanie rozdzielona.

Przypuszcza się, że kongres ustali kredyty w wysokości, jakiej zażądał prezydent Truman, to jest pomiędzy 300 a 350 milionami dolarów.

Postępy obrad londyńskich

Traktat z Austrią gwarantuje jej suwerenność i niepodległość

Wczoraj w Londynie zastępcy ministrów spraw zagranicznych uzgodnili pierwszy punkt traktatu pokojowego z Austrią. Otrzymał on następujące brzmienie:

Austria powinna być odbudowana jako państwo suwerenne i niepodległe.

Dyskusję wywołała kwestia gwarancji niepodległości austriackiej. Wielka Brytania domagała się umieszczenia gwarancji w traktacie, ponieważ Austria będzie państwem zbyt słabym, aby mogła sama bronić swej niezawisłości. De-

legat Stanów Zjednoczonych był zdania, iż gwarancje niepodległości Austrii winny się mieścić w ramach ONZ. Delegat radziecki uważał umieszczenie specjalnej klauzuli gwarancyjnej za zbędne. Zarówno Francja jak i Wielka Brytania kładły nacisk na zabezpieczenie się przed możliwościami „anschluszu”.

Delegat Uni. Pol. Afrykańskiej oświadczył, iż najdalej w 60 dni po ratyfikacji traktatu wojska sojusznicze powinny być z Austrii wycofane. Austria winna mieć zagwarantowane granice z r. 1938.

Fiasko „rokowań”

Premier egipski Nokraszy Pasza zawiadomił parlament, że rozmowy anglo-egipskie nie doprowadziły do rezultatu i że problem Egiptu będzie przedstawiony organizacji ONZ.

W kołach politycznych nie bardzo już liczą na to, by rząd brytyjski w ostatniej chwili szedł na ustępstwa i cała prasa angielska pisze w takim tonie, jak gdyby pertraktacje były de facto już zerwane.

Mówi się powszechnie o skierowaniu sprawy do ONZ lub Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości.

Chyba złościwość...

Repatrianci z Anglii zatrzymywani siłą

Jak donoszą z Londynu, statek repatriacyjny „Elisabeth Aville”, który miał w dniu 24 bm. odpłynąć z Glasgow do Polski z b. żołnierzami polskimi i ich rodzinami, został w ostatniej chwili wstrzymany. Jest to z kolei czwarte wstrzymanie odjazdu tego statku.

W ten sposób, rodziny polskie, które miały odpłynąć do kraju jeszcze 10 grudnia ub. r. wciąż czekają na repatriację, pozostając w warunkach wprost rozpaczliwych.

W obozach szkockich nie przystosowanych do wyjątkowo trudnych warunków klimatycznych tegorocznej zimy znajduje się ponad 400 rodzin polskich, w tym duża ilość kobiet w poważnym stanie oraz kilkadziesiąt małych dzieci.

Londyn głoduje

Dyplomaci przywożą sobie żywność

Radio londyńskie donosi, iż na skutek trudności aprowizacyjnych, panujących w Wielkiej Brytanii, dyplomaci amerykańscy przywożą, ze sobą zapasy żywności w postaci konserw i puszek.

Rozgłoszenia londyńska dodaje, iż dyplomacji innych krajów są przyzwyczajeni u siebie do lepszego odżywiania, niż to jest możliwe dla ludności Wielkiej Brytanii.

Niemcy na wolności

Amerikanie zwolnią wszystkich jeńców?

Niemiecka agencja prasowa w strasie amerykańskiej „Dana” donosi, że amerykański rząd wojskowy w oficjalnej odpowiedzi na żądanie, wysunięte przez „Radę państw niemieckich” w dniu 3 grudnia przyrzekł, że wszyscy niemieccy jeńcy wojenni, znajdujący się w rękach amerykańskich, zostaną zwolnieni do lipca 1947 r.

WICEK i WACEK (po wyzwoleniu)



WICEK: — Ja idę pierwszy!...
LITERAT: — No to ja drucil!...
WACEK: — A ja w odwodzie!

SZABERSKI: — Co? Bardzo panów przepraszam! Pomyliłem się tylko co do ulicy!...

LITERAT: — Zginęła powieść!...
WICEK: — Chyba Szaberski zabrał! Zaraz skoczę do niego!

SZABERSKI: — Powieść? To pewno ten papier ze stołu! Wiozłem go ja-ko wkładkę do buta!...

Zwycięstwo Bloku uczczono w kościołach łódzkich

Jak się dowiadujemy z Kurii Biskupiej, Jego Ekscelencja Ksiądz Biskup Włodzimierz Jasiński, Ordynariusz Diecezji Łódzkiej z okazji minionych wyborów i zakończenia okresu tymczasowości Rządu Polskiego zarządził w niedzielę dnia 26 bm. o godz. 10-ej min. 30 bicie w dzwony we wszystkich kościołach, znajdujących się na terenie podległej Mu diecezji.

Najważniejsze prace budowlane w r. 1947

Kolegium Zarządu Miejskiego w Łodzi, omawiając na ostatnim swoim posiedzeniu budżet administracyjny Zarządu Miejskiego na 1947 r. postanowiło wezwać Wydział Odbudowy do wykonania remontów w następujących gmachach: Filharmonii Łódzkiej, Biblioteki Publicznej i Muzeum Historii i Sztuki oraz do zakończenia budowy gmachów szkolnych w Chocianowicach i Nowym Złotnie, a także do opracowania projektu budowy gmachu szkolnego na Starym Rokiciu.

105-letni Cygan zmarł w Poznaniu

Przed kilku dniami zmarł w Poznaniu 105-letni Cygan Paweł Goman, członek Naczelnej Rady Cygańskiej.

W pogrzebie wzięła udział liczna rodzina, 90-letnia żona zmarłego oraz przedstawiciele Rady Cygańskiej.

Goman w czasie okupacji został aresztowany przez Niemców jako Cygan i obywatel polski. Po przesłuchaniu w gestapo, przewieziono go do obozu koncentracyjnego w Majdanku. Później wraz z innymi Cyganami przewieziono go do Niemiec środkowych, gdzie również przebywał w obozie. Po zakończeniu działań wojennych znalazł się w obozie repatriacyjnym pod Bremen, skąd powrócił do Polski.

Zywność na kartki Wydawanie tylko do 29 b. m.

Wydział Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Łodzi podaje do wiadomości, że wydawanie artykułów żywnościowych na kartki z m-ca stycznia br. trwać będzie tylko do dnia 29-go bm. i po tym terminie żywność nie będzie wydawana z uwagi na konieczność sposobu rządzenia remanentów sklepowych.

Kursy dla fotografów pragnących dokształcić się zawodowo

Instytut Doskonalenia Zawodowego Rzemiosła w Łodzi organizuje kursy doskonalenia zawodowego dla fotografów. Rozpoczęcie kursów dn. 10 lutego b.r. Szczegółowych informacji udziela i zapisy przyjmuje kancelaria Instytutu przy ul. Łakowej 4. tel. 192-58.

Kto wygrał radio

i inne nagrody Konkursu Karnawałowego „Expressu”? Jutro rozpoczynamy nową atrakcyjną imprezę

W lokalu Administracji „Expressu Ilustrowanego” odbyło się wczoraj losowanie premii naszego Konkursu Karnawałowego.

Nagrody uzyskali następujący czytelnicy:

I nagroda — RADIOODBIORNIK — SOBczyk Aleksy, ŁÓDŹ, ul. Gdańska 64 m. 16.

II nagroda — KUPON NA UBRANIE — SKOWRON Tadeusz, OPOCZNO, Rzeźnicka 9.

III nagroda — KUPON NA SUKNIE — KARPINSKA Halina, ŁÓDŹ, ul. Mielczarskiego 5 m. 25.

IV nagroda — SZALIK, SKARPETKI I

KRAWAT — PIETRASIK JERZY, ŁÓDŹ, Czeszochowska 1 m. 26.

V nagroda — KOMPLET BIELIZNY DAMSKIEJ — GAIDECKA Izabella, KUTNO, Warszawskie Przedmieście 41.

VI nagroda — KOSZULA DZIENNA MĘSKA — BASAG Wacław, PIOTRKÓW TRYBUNALSKI, ul. Narutowicza 63 m. 7.

VII nagroda — SWETER MĘSKI — OLCZYK Zygmunt, RADOMSKO, Reymonta 10.

VIII nagroda — SWETER DAMSKI — GOLIAT Bronisława, ŁÓDŹ, Wólczańska 128 m. 9.

IX nagroda — SERWIS DO KAWY — JUSZKIEWICZ Antonina, ŁÓDŹ, ul. Wólczańska 23 m. 1.

X nagroda — KOMPLET NACZYNI — PADEREWSKA Maria, ŁÓDŹ, Jaracza 82 m. 47.

XI nagroda — KOMPLET DO WINA — LOMINSKI J., ŁÓDŹ, Urzędnicza 28 m. 16.

XII nagroda — KOMPLET DO WÓDKI — KALUCKI Idzi ŁÓDŹ, Narutowicza 13 m. 12.

XIII nagroda — GITARA — SZEMIOT Tadeusz — ŁÓDŹ, Popularna 26.

XIV nagroda — 1000 PAPIEROSÓW — GRZYBOWSKI Stefan, — GRUDZIĄDZ, Nadgórna 33.

XV nagroda — 1000 PAPIEROSÓW — SPIKOWSKI Władysław — ŁÓDŹ, Wojska Polskiego 40.

XVI nagroda — 1000 PAPIEROSÓW — URBANCZYK Stanisław, ŁÓDŹ, Nowo-Zarzewska 7 m. 48.

SIEDM NAGRÓD POCIESZENIA w postaci paczek zawierających wino, wódke i papierosy wygrali: SOBIERAJSKA Maria, Łódź, ul. Nawrot 39 m. 37 — URBANIAK Maria, Łódź, Zachodnia 23 — ŚLIWA Helena, Łódź, Skierniewicka 8 m. 17 — LORENTOWICZ Ludwika, Łódź, Rentowna 18 — KOCHAN Eugeniusz, Łódź, Jaracza 34 — BUBINSKA Helena, Łódź-Złotno, Piatowcowa 17 — KACZMAREK Marian, Łódź, Dąbrowskiego 26 m. 4.

SIEDM NAGRÓD POCIESZENIA w postaci paczek zawierających siodłyce, wygrali: GRUDZIŃSKA Alicja, Piaskowice, Cegielnia nr. 9 gm. Zgierz, pow. Łódź — MILCZAREK Mieczysław, Łódź, Swojska 2 — WRONSKA Urszula, Czeszochowa, Narutowicza 176 — URBANSKA Halina, Kraków, Bernardyńska 8 m. 7 — WOJKOWIAK Krystyna, Kalisz, POW 41 m. 2 — SZEWCZYK Stanisława, Łódź Żwirki 18 — SZYMČAK Tadeusz, Jeleń Góra, Strzelecka 38-39.

Pojutrze tj. we wtorek rozpocznie się wydawanie nagród. Nagrody można odbierać do 1 lutego rb. Czytelnikom zamiejscowym wyślemy je pocztą.

Czytelnicy zgłaszający się po odbiór premii muszą posiadać przy sobie numer losu oraz jakikolwiek dowód, stwierdzający ich tożsamość.

Fortuna kołem się toczy. Ci, którym szczęście nie dopisało dotąd, nie powinni tracić nadziei. Jutro bowiem rozpoczynamy NOWY ATRAKCYJNY KONKURS, który z okazji przypadającej rocznicy istnienia naszego pisma, będzie posiadał znacznie większą ilość nagród a więc każdy uczestnik będzie miał przez to odpowiednio większe szanse.

Pierwszy kupon nowego „JUBILEUSZOWEGO KONKURSU” znajda czytelnicy w NUMERZE JUTRZEJSZYM który przyniesie także pełną listę atrakcyjnych i wartościowych nagród.

Wystarczy nam latem lodu niezbędnego w przemyśle spożywczym

Sztuczny lód ma szerokie zastosowanie w przemyśle spożywczym, zapobiegając także psuciu się wielu artykułów. W roku ubiegłym produkcja sztucznego lodu w Łodzi była niewystarczająca i w rezultacie musieliśmy sprowadzać ten artykuł aż z Gdańska, co w pewnej mierze wpływało na podrożenie niektórych artykułów.

Wczoraj z polecenia Ministerstwa Apropowizacji odbyła się w tej sprawie specjalna konferencja w Wydziale Apropowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego, przy czym chodziło o przygotowanie się z awczasu do kampanii letniej, kiedy lód jest potrzebny.

W konferencji tej wzięli udział przedstawiciele Państwowej Chłodni, Rzeźni Miejskiej, Izby Przem. - Handlowej, Funduszu Apropowizacyjnego i poszczególnych gałęzi przemysłu spożywczego.

Jeżeli chodzi o lód sztuczny tj. jedynie odpowiedni ze względów sanitarnych dla

przemysłu spożywczego — przedstawiciel Rzeźni Miejskiej, na terenie której istnieje jedyna w Łodzi wytwórnia sztucznego lodu, oświadczył, że po renowacji maszyn i urządzeń w roku bieżącym Rzeźnia może produkcją swoją całkowicie zaspokoić potrzeby naszego miasta.

Rzeźnia będzie mogła latem produkować około 300.000 kg. lodu co w zupełności wystarczy, tym bardziej, że do innych celów jak do podrecznych lodowni, do baniak z syfonami wody sodowej słowem wszędzie, gdzie lód nie ma bezpośredniej styczności z produktami, może być używany lód naturalny.

Po tym zapewnieniu Rzeźni Miejskiej postanowiono wezwać magazynierów lodu naturalnego, aby zarejestrowali się w Izbie Przemysłowo - Handlowej do dnia 1 marca rb. W ten sposób będą oni uchwytyni i można będzie zorientować się jak wielkie zapasy będziemy mieli lodu naturalnego.

Jednakowy typ tramwaju wprowadzony będzie we wszystkich miastach Polski

Na podstawie wzajemnego porozumienia władz miejskich wszystkich miast w Polsce, ma być ujednostajniony typ wozu tramwajowego w całym kraju.

Po tej porze w każdym mieście wozu tramwajowe są inne. Inne w Warszawie, inne w Krakowie, Łodzi, Poznaniu, Katowicach i t.d. Wóz warszawski nie miał zastosowania w Wrocławiu, Katowicach był bez użytku, w Gdańsku i t. d.

Korzyści z ujednostajnienia wozów będą bardzo duże. W pierwszej linii wpłynie to na potaniecie produkcji, która będzie standartowa

Również jednakowe będzie szkolenie motorniczych. Fachowiec, wyszkolony w Poznaniu, będzie mógł z całym powołaniem pracować w innym mieście, bez dodatkowego przeszkolenia. Również remont wozów wypadnie taniej. Można będzie nawet stworzyć wspólne warsztaty remontowe.

Nowy wóz standartowy posiadać będzie wszystkie zalety dotychczasowych wozów z wyeliminowaniem ich błędów. Wykonany będzie w Chorzowie i wprowadzony na rynek stopniowo, w miarę potrzeb.

